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Програма за е-учење 

Извоз 
Поенти на курсот 

 

Ова е кратко и практично резиме за најважните информации од курсот. 

 
1 Учебни цели 

До крајот на овој 75-минутен курс, вие ќе научите: 
- што значи кога стока го напушта царинска територија на Европската Унија, 
- различните начини за стоката да го напушти царинска територија, 
- посебните случаи во извозните процеси. 

 
2 2-чекор извозна постапка 

 

 

- Пред да ги изнесе домашните стоки надвор од царинска територија на Европската 
Унија, декларантот мора да поднесе извозна декларација во царинската испостава 
на извоз преку Автоматизираниот систем за извоз (АСИ). 

- Не постои посебен временски рок за поднесување на извозна декларација, 
извозната царинска испостава може да ја поништи извозната декларација кога 
стоката не го напуштила царинска територија на Европската Унија по 150 дена од 
денот на пуштањето на стоката за извоз. 

- Доколку оваа извозна декларација ги содржи деталите од декларацијата пред 
пристигнување, декларацијата пред пристигнување не треба да се поднесува 
одделно. 

- Извозната царинска испостава ја потврдува извозната декларација. Ако е 
валидна, ќе ја прифати извозната декларација и ќе додели Матичен референтен 
број (МРБ). 

- Извозната царинска испостава ќе изврши анализа на ризик врз основа на 
поднесена декларација во определен временски рок. Како резултат на тоа, 
извозната царинска испостава определува дали стоката треба да се 
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контролира. 

- Кога царинската испостава на извоз ќе ги пушти стоките за извоз, ќе испрати 
Очекуван извозен запис (ОИЗ). ОИЗ ќе ја содржи извозната декларација како и 
резултатот од проценката на ризикот. 

 

- Откако стоката е пуштена за извоз, економскиот оператор може да ја пренесе 
до излезната царинска испостава. 

- Излезната царинска испостава може да врши дополнителна анализа на ризик и да 
одлучи да ја контролира стоката. 

- Излезната царинска испостава ја ослободува стоката за излез под услов стоката 
да биде изнесена од царинска територија на Европската Унија во иста состојба 
како кога била поднесена царинската декларација. 

- Кога стоката го напуштила царинска територија на Европската Унија, превозникот 
ќе ја извести царинската испостава нa излез кој ќе ја извести царинската испостава 
за извоз за резултатите од излезот. 

- Царинска испостава на извоз пак, ќе го потврди излезот и ќе го извести декларантот. 

- Царинските поедноставувања за царински декларации согласно ЦЗУ исто така се 
применуваат за извоз. 

 
3 Други сценарија за стока што го напушта царинска 

територија на Европската Унија 

3.1 Повторен извоз 

- Постапката за повторен извоз во 2 чекори е слична на процедурата за извоз во 2 

чекори. Таа е опфатена со истото законодавство и ги следи истите чекори. Сепак: 

- се однесува на странска стока; 

- тоа не е царинска постапка, но секогаш е дел од некоја царинска 

постапка (посебна постапка) 

3.2 Повторен извоз од слободна зона или привремено складирање 

- Ако странска стока била привремено сместена или сместена во слободна 

зона, се бара само известување за повторен извоз да биде доставено до 

царинската испостава на излез. 

3.3 Извоз следен од транзит 
- Кога извозот е следен од транзит, истата царинска испостава ќе дејствува и како 

излезна царинска испостава во извозната постапка и како појдовна царинска 

испостава во транзитната постапка: 

1. Декларантот ја поднесува извозната декларација во царинската испостава на 

извоз што ја започнува извозната постапка; 

2. Кога стоката е пуштена за извоз, може да биде пренесена до царинската 

испостава на излез, каде декларантот поднесува транзитна декларација. 

Поднесената транзитна декларација вклучува упатување на извозната 

декларација. 
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Оваа царинска испостава, дејствувајќи како појдовна царинска испостава, ќе ја 

започне транзитната постапка. 

Потоа, царинската испостава ќе дејствува како царинската испостава на излез и 

ќе ги испрати излезните резултати до извозната царинска испостава, што ја 

затвора постапката за извоз. 

3. Откако одредишната царинска испостава ја контролира стоката и ги испраќа 

резултатите од контролата, транзитната постапка се раздолжува на носителот на 

транзитната постапка. 

 
4 Специјални случаи 

4.1 Акцизни стоки 

Движењето на акцизни стоки со преку Систем за движење и контрола на акцизни стоки 

(СДКА). 

Кога извезува ваква стока, економскиот оператор треба да ја декларира стоката во 

Системот за движење и контрола на акцизни стоки (СДКА) пред извозникот да ја 

декларира стоката во Автоматизираниот извозен систем (АИС). 

4.2 Поделена пратка 

Непредвидени околности може да доведат до делење на пратката во повеќе излезни 

испостави или преку една испостава на излез. 

Извозната царинска испостава ќе добие повеќе (делумни) излезни резултати од една 

или повеќе царински испостави за излез. 

Излезната царинска испостава ќе го потврди излезот само откако сите стоки ќе ја 

напуштат царинската територија на Унијата. 

4.3 Испитна постапка 

Ако резултатите за излез за постапката (повторен) извоз не се добијат од излезната 

испостава во рок од 90 дена од пуштање на стоката за извоз, извозната испостава 

мора да започне испитна постапка. 

Доколку извозната царинска испостава добие задоволителни докази дека стоката го 

напуштила царинска територија на Европската Унија, движењето може да се затвори. 

Ако во рок од 150 дена од денот на пуштањето на стоката за извоз, излезот не е 

потврден, извозната царинска испостава може да ја поништи извозната декларација и 

да го извести декларантот. 

4.4 Пренасочување 

Актуелната царинска испостава на излез ќе побара Предвидена извозна евиденција 

(ПИЕ) од извозната царинска испостава во случај на пренасочување. 

Штом ПИЕ е достапна во царинска испостава за излез, процесот на излез може да продолжи. 
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Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот. 
Само законодавството на Европската Унија објавено во хартиена верзија во Службен весник на 
Европската Унија се смета автентично. Европската Комисија не прифаќа никаква одговорност или 
барање за надомест на штета во поглед на оваа обука. 


